
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Pugliese Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

890 26/09/2024 5 0

Oggetto: 

Interventi in attuazione della D.G.R. n.24/2024- Fondo per le politiche della famiglia anno 2023.
DD. 599/2024 - Avviso pubblico per il rafforzamento dei Centri per le famiglie e la promozione 
dell'affido e della bigenitorialita' - Nomina Commissione di valutazione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la Giunta regionale della Campania, con Delibera n. 24 del 17 gennaio 2024 avente ad oggetto “Progetto

della Regione Campania per la famiglia e la natalità”, ha programmato l’importo complessivo pari ad euro
32.994.000,00, di cui euro 30.000,00 a valere sulle risorse del PR Campania FSE + 2021 / 2027, per la
realizzazione di diverse azioni riportate nell’allegato “Campania per le famiglie e la natalità”, quale parte
integrante e sostanziale della delibera; 

b. che, nell’ambito delle suddette azioni, sono state individuate “Misure di rafforzamento dei centri per le
famiglie e promozione dell’affido e della bigenitorialità” per la cui realizzazione la richiamata delibera ha
programmato le risorse nazionali assegnate alla Regione Campania dal Dipartimento della Famiglia in
sede di  riparto  del  Fondo per  le  politiche  della  famiglia,  in  complessivi  euro 2.994.000,00,  anche in
prosecuzione  e  complementarietà  con  le  azioni  già  intraprese  con  le  precedenti  Delibere  di  Giunta
Regionale, n. 125/2021, n. 471/121 e n. 667/2022 (in materia di affidi difficili); 

c. con la richiamata delibera 24/2024 la Giunta Regionale ha conferito mandato alla Direzione Generale
Politiche  sociali  e  sociosanitarie  di  assumere  tutti  gli  atti  necessari  a  dare  attuazione agli  interventi
programmati;

PREMESSO, altresì, che
a. in  ottemperanza  ai  richiamati  indirizzi  giuntali,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  599  del  28.06.2024,  la

Direzione Politiche Sociali  e Socio Sanitarie  ha approvato l’“Avviso pubblico per il  rafforzamento dei
Centri per le famiglie e la promozione dell'affido e della  bigenitorialità -  Interventi in attuazione della
D.G.R. n.24/2024 - Fondo per le politiche della famiglia anno 2023”, con scadenza fissata al 31 luglio
2024,  volto  alla  acquisizione  di  progettualità  da  parte  degli  Ambiti  Territoriali  della  Campania  che,
nell’ultimo triennio, abbiano attivato sul proprio territorio almeno un Centro per la Famiglia ed abbiano
effettuato progetti per affido o sostegno alla bigenitorialità; 

b. con  successivo  D.D.  n.  699  del  26.07.2024,  in  considerazione  della  rilevanza  della  materia  e  delle
diverse richieste di proroga pervenute dai potenziali enti interessati, la Direzione ha prorogato il termine
di scadenza per la presentazione delle domande di cui al richiamato avviso al 10 settembre 2024;

DATO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) l’Avviso  pubblico  approvato  con  DD  599/2024,  all’art.  9  (rubricato  “Ammissibilità  e  valutazione  delle

proposte presentate”) prevede, tra l’altro, che la verifica della ammissibilità formale e la valutazione delle
proposte  pervenute  sulla  piattaforma  digitale  reperibile  al  link  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/CentriFamiglie   sono demandate ad una apposita commissione nominata con
Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie con il compito, altresì, di
attivare il soccorso istruttorio laddove se ne ravvisassero i presupposti;

b) è  necessario  procedere  alla  verifica  e  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  e,  a  tal  fine,
nominare la Commissione ai sensi del citato avviso approvato con DD n. 599/2024;

RITENUTO pertanto
1. di dover nominare tra i dipendenti della D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie i seguenti componenti della

Commissione di valutazione, come di seguito precisato: 
 la Dott.ssa Sonia Belvedere, funzionario, con funzioni di Presidente; 
 la Dott.ssa Speranza De Bellis, funzionario, quale componente; 
 la Dott.ssa Teresa Grillo, funzionario, con funzioni di segretario;

2. di dover acquisire le rispettive dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse;
3. di dover precisare che, rientrando l’attività di cui trattasi nell’ambito dei doveri di ufficio, la stessa  viene

resa a titolo gratuito;
4. di dover stabilire che la Commissione concluda i lavori entro il termine di trenta giorni, salvo  motivata

proroga di non oltre 15 giorni e che, al termine degli stessi, trasmetta tutti gli atti alla Direzione Generale
Politiche Sociali e Socio Sanitarie per gli adempimenti consequenziali;

5. di  dover  notificare  il  presente  Decreto  ai  dipendenti  designati  quali  componenti  delle  commissioni  di
valutazione; 

VISTI
a. la normativa e le Deliberazioni richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riporta;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. Il Decreto Dirigenziale n. 599 del 28.06.2024;
d. Il Decreto Dirigenziale n. 699 del 26.07.2024;

https://servizi-digitali.regione.campania.it/CentriFamiglie
https://servizi-digitali.regione.campania.it/CentriFamiglie


e. la  DGR n.  395/2019  di  conferimento  dell'incarico  di  Direttore  Generale  ad  interim  per  la  Direzione
Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e  successive  Delibere  di  Giunta  Regionale  di  prosecuzione  delle
funzioni dirigenziali di cui, da ultimo, la DGR 370/2024.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento  - Dirigente UOD 05 -  della Direzione
Generale  per  le  Politiche  sociali  e  socio-sanitarie,  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Pugliese,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Direttore Generale

DECRETA
per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato:

1. di nominare tra i dipendenti della D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie i seguenti componenti della 
Commissione di valutazione, come di seguito precisato: 

 la Dott.ssa Sonia Belvedere, funzionario, con funzioni di Presidente; 
 la Dott.ssa Speranza De Bellis, funzionario, quale componente; 
 la Dott.ssa Teresa Grillo, funzionario, con funzioni di segretario;

2. di acquisire le rispettive dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse;
3. di precisare che, rientrando l’attività di cui trattasi nell’ambito dei doveri di ufficio, la stessa  viene resa a

titolo gratuito;
4. di stabilire che la Commissione concluda i lavori entro il termine di trenta giorni, salvo  motivata proroga di

non oltre 15 giorni e che, al termine degli stessi, trasmetta tutti gli atti alla Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio Sanitarie per gli adempimenti consequenziali;

5. di notificare il presente Decreto ai dipendenti designati quali componenti delle commissioni di valutazione; 
6. di trasmettere il presente Decreto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di Gabinetto del

Presidente  della  Giunta  regionale,  alla  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e
dell’archiviazione dell’atto,  sulla  pagina dedicata del  portale “Servizi  Digitali”  di  Regione Campania,  al
Web  Master  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Regione  informa,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai
sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot.
Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U, al Web Master per la pubblicazione nella sezione.

                                                                                       Il Direttore Generale
                                                                                     Dott.ssa Maria Somma 

   


